Дело № 1-385/2017

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Санкт-Петербург 16 июня 2017 года

Красногвардейский районный суд Санкт-Петербурга в составе:

председательствующего судьи Юрьева А.К.,

с участием государственного обвинителя – помощника прокурора Красногвардейского района Санкт-Петербурга ФИО1, 

защитника – адвоката Зайцевой О.С., 

подсудимого ФИО2, 

при секретарях Шачневой Е.Д., Зайцевой Е.Г., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении:

ФИО2 , 

<

сведения о личности> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО2 совершил незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере. 

Преступление совершено при следующих обстоятельствах: он (ФИО2) 17.01.2017 около 14 часов 30 минут, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, в ходе телефонного разговора с Л. , выступающим в качестве закупщика психотропного вещества в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «проверочная закупка», договорился с последним о продаже ему психотропного вещества - амфетамин, оговорив с ним время и место встречи, а также стоимость психотропного вещества, после чего он (ФИО2), в продолжение своих преступных действий, не позднее 16 часов 36 минут 17.01.2017, находясь по адресу: 

<

адрес>, на снегу с левой стороны лестницы, ведущей к входной двери парадной 

<

№>, где расположена квартира 

<

№>, организовал «тайник-закладку» свертка из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находилось два пакета из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками, содержащие порошкообразные вещества, массой: № 1 - 0,84 грамма, № 2 - 0,76 грамма, являющиеся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое включено в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, общей массой 1,60 грамма, что относится к крупному размеру. В продолжение своих преступных действий он (ФИО2) 17.01.2017 около 16 часов 36 минут в ходе телефонного разговора с Л. указал местонахождение «тайника-закладки» с психотропным веществом, а именно: свертка из фрагмента фольги серебристого цвета на снегу с левой стороны лестницы, ведущей к входной двери парадной 

<

№>, где расположена квартира 

<

№> дома 

<

адрес>, который 17.01.2017 в 16 часов 38 минут забрал Л. ., и таким образом, он (ФИО2) незаконно умышленно сбыл Л. указанное психотропное вещество. После чего 17.01.2017 в 18 часов 55 минут он (ФИО2), находясь на лестничной площадке первого этажа парадной 

<

№> дома 

<

адрес>, забрал из почтового ящика с номером 

<

№> денежные средства в сумме 1000 рублей, оставленные по предварительной договоренности Л. . в счет оплаты указанного психотропного вещества, и был задержан сотрудниками полиции, а Л. . добровольно выдал сотрудникам полиции приобретенное им вышеуказанное психотропное вещество 17.01.2017 в период с 17 часов 40 минут до 17 часов 47 минут в кабинете 

<

№> ГУР 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району г. Санкт-Петербурга, расположенного по адресу: 

<

адрес>, и таким образом, произошло изъятие психотропного вещества из незаконного оборота.

Он же (ФИО2) совершил покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам, а именно: он (ФИО2) не позднее 18 часов 55 минут 17.01.2017, имея умысел на незаконный сбыт психотропного вещества, приискал из неустановленного следствием источника порошкообразное вещество, упакованное в пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, находящийся в свертке из фрагмента фольги серебристого цвета, являющееся смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, которое включено в Список I психотропных веществ «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», и отнесено к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой 7,46 грамма, что относится к крупному размеру, а также электронные весы и 10 пустых прозрачных полимерных пакетиков с комплементарной застежкой каждый, которые он (ФИО2) использовал для взвешивания и расфасовки указанного психотропного вещества, с целью удобства дальнейшего сбыта, при этом хранил по месту своего жительства указанное психотропное вещество на верхней полке верхней двери холодильника, а также 10 пустых прозрачных полимерных пакетиков на внешней верхней поверхности холодильника и электронные весы на подоконнике окна, находящихся на кухне квартиры 

<

№> дома 

<

адрес>, таким образом, создав, реальные условия для реализации своего преступного умысла, направленного на сбыт психотропного вещества, который не смог довести до конца по независящим от него обстоятельствам, поскольку 17.01.2017 в 18 часов 55 минут был задержан сотрудниками полиции на лестничной площадке первого этажа парадной 

<

№> дома 

<

адрес>, а указанное психотропное вещество, электронные весы и 10 прозрачных полиэтиленовых пакетиков, каждый с комплементарной застежкой, были изъяты у него (ФИО2) по месту жительства в указанной квартире в ходе производства обыска 18.01.2017 в период времени с 20 часов 00 минут до 20 часов 41 минуты, и, таким образом, изъяты из незаконного оборота.

Подсудимый ФИО2 в судебном заседании полностью признал себя виновным в совершении указанных выше преступлений, в содеянном раскаялся, подтвердил обстоятельства их совершения, указанные в обвинительном заключении, показав, что 17.01.2017 по просьбе своего знакомого Л. . сбыл ему амфетамин путем совершения «закладки» у дома 

<

адрес>, забрав затем из почтового ящика квартиры 

<

№> в этом доме 1000 рублей, оставленные там Л. за приобретенное психотропное вещество, после чего был задержан сотрудниками полиции. Изъятый у него в квартире по месту жительства амфетамин предназначался для сбыта иным лицам. 

Помимо признательных показаний, виновность подсудимого в совершении данных преступлений подтверждается также совокупностью доказательств, исследованных в ходе судебного следствия, а именно: 

(1) по эпизоду сбыта амфетамина 17.01.2017:

- показаниями свидетеля С1. о том, что он является 

<

длолжность> 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, куда поступила информация о мужчине по имени «Сергей», занимающемся сбытом амфетамина, установленном впоследствии как ФИО2 В связи с этим по решению руководства полиции 17.01.2017 по адресу 

<

адрес> было проведено ОРМ «проверочная закупка» с использованием в качестве закупщика Л. ., который по указанию подсудимого ранее полученные для закупки 1000 рублей положил в почтовый ящик квартиры 

<

№> этого дома, а затем на улице, около парадной 

<

№>, забрал из закладки оставленный ему сверток с порошкообразным веществом, выдав его в последующем в отделе полиции. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в этот же день через некоторое время в парадной 

<

№> указанного дома, при его досмотре у него были изъяты 1000 рублей, полученные от продажи психотропного вещества, а в его квартире в ходе обыска были изъяты пакетики, весы;

- показаниями свидетеля С2. о том, что он работает старшим оперуполномоченным 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, сотрудниками которого в январе 2017 года была проведена проверочная закупка. В ходе нее Л. ., привлеченный к ОРМ на добровольной основе, за 1000 рублей приобрел у подсудимого амфетамин, положив денежные средства за него, согласно достигнутой договоренности, в почтовый ящик квартиры 

<

№> д.

<

адрес>, а психотропное вещество затем забрал из закладки возле дома. Через некоторое время подсудимый был задержан сотрудниками полиции после того, как забрал денежную купюру номиналом 1000 рублей из указанного выше почтового ящика. Впоследствии в ходе обыска дома у подсудимого были изъяты наркотики, пакетики и весы;

- показаниями свидетеля Л. о том, что он ранее употреблял амфетамин, несколько раз приобретал его у подсудимого, 17.01.2017 обратился в 

<

№> отдел полиции Красногвардейского района Санкт-Петербурга с предложением оказать содействие в проведении проверочной закупки в отношении ФИО2 После оформления в полиции необходимых документов и вручения ему 1000 рублей для закупки он с оперативными сотрудниками выехал к месту встречи, оговоренной с подсудимым, - к дому 

<

адрес>, где по просьбе ФИО2, сообщившего по телефону о своем отъезде по делам, положил в почтовый ящик квартиры 

<

№> указанные выше денежные средства, а затем около парадной 

<

№>, по информации, полученной от подсудимого, нашел закладку, забрав фольгированный сверток в двумя полимерными пакетиками, содержащими порошкообразное вещество, которые впоследствии выдал в отделе полиции;

- показаниями свидетеля С3., в том числе данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 155-157), о том, что 17.01.2017 в районе 15 часов он был в 

<

№> отделе полиции понятым при досмотре Л. и вручении ему 1000 рублей для проверочной закупки амфетамина. В этот же день через некоторое время Л. . был повторно досмотрен, в ходе досмотра он выдал фольгированный сверток с двумя пакетиками, содержащими порошкообразное вещество, пояснив, что это вещество он получил от знакомого по имени Сергей у дома 

<

адрес>;

- показаниями свидетеля С4., в том числе данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.3 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 158-160), о том, что 17.01.2017 он был понятым в 

<

№> отделе полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга при досмотре подсудимого, у которого были изъяты денежные средства и мобильный телефон, о чем был составлен протокол, к которому замечаний ни у кого из присутствовавших не было. Как пояснил досматриваемый, все обнаруженное принадлежало ему;

- рапортом об обнаружении признаков преступления, из которого следует, что в ходе ОРМ «проверочная закупка», проведенного 17.01.2017, ФИО2 посредством «тайника-закладки», расположенной на снегу с левой стороны лестницы, ведущей к входной двери парадной 

<

№>, где расположена кв. 

<

адрес>, сбыл Л. . сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с двумя пакетиками внутри, содержащими психотропное вещество - амфетамин (т.1 л.д. 8);

- постановлением о представлении результатов оперативно-розыскной деятельности дознавателю, органу дознания, следователю, прокурору или в суд от 18.01.2017, из которого видно, что в рамках оперативно-розыскной деятельности зафиксирован факт сбыта ФИО2 Л. 17.01.2017 в 16 часов 38 минут по адресу: 

<

адрес>, амфетамина. Оформленные материалы передаются для принятия решения в порядке ст. 144, 145 УПК РФ (т.1 л.д. 4-5);

- постановлением о проведении проверочной закупки от 17.01.2017, из которого усматривается, что в связи с полученной оперативной информацией о ФИО2, занимающемся сбытом психотропного вещества амфетамин, принято решение о проведении в отношении него ОРМ «проверочная закупка» с использованием в качестве закупщика Л. . (т.1 л.д. 6);

- рапортом, из которого следует, что для изобличения ФИО2, который по имеющейся оперативной информации занимается сбытом психотропных веществ, требуется проведение проверочной закупки (т.1 л.д. 7);

- заявлением Л. . от 17.01.2017, из которого видно, что он желает добровольно оказать содействие сотрудникам полиции в проведении ОРМ «проверочная закупка» психотропного вещества «амфетамин» у знакомого по имени «Сергей», проживающего по адресу: 

<

адрес>, с которым он связывается по телефону 

<

№> (т.1 л.д. 9);

- протоколом досмотра лица, участвующего в ОРМ в качестве покупателя перед проведением оперативно-розыскных мероприятий от 17.01.2017, из которого следует, что у Л. . не было обнаружено денежных средств, а также предметов и веществ, запрещенных к обороту, имелся мобильный телефон «ZTE» с сим-картой «Теле2» с абонентским номером 

<

№> и сим-картой «Билайн» с абонентским номером 

<

№> (т.1 л.д.10);

- протоколом пометки, выдачи и осмотра денежных средств, ценностей от 17.01.2017, согласно которому Л. . для проведения «проверочной закупки» психотропного вещества амфетамин была вручена одна купюра достоинством 1000 рублей - 

<

№> (т.1 л.д. 11-13);

- заявлением Л. . от 17.01.2017, из которого усматривается, что он желает добровольно выдать приобретенное им посредством «тайника-закладки» у дома 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин у знакомого по имени «Сергей» (т.1 л.д. 14);

- протоколом досмотра покупателя после проведения оперативно-розыскных мероприятий от 17.01.2017, из которого видно, что у ФИО2 был изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета с двумя пакетами из бесцветного прозрачного полимерного материала с комплементарными застежками внутри, содержащими порошкообразное вещество. При этом досматриваемый пояснил, что данное вещество он получил от знакомого по имени «Сергей» в 16 часов 38 минут 17.01.2017 у дома 

<

адрес> (т.1 л.д. 15);

- рапортом о задержании, из которого следует, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции 17.01.2017 в 18 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа парадной 

<

№> дома 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 43);

- протоколом личного досмотра, из которого усматривается, что в ходе досмотра ФИО2 17.01.2017 у него были обнаружены и изъяты денежные средства в сумме 6350 рублей, разными купюрами, в том числе одна купюра номиналом 1000 рублей 

<

№>, а также телефон «Айфон» с сим-картой «Мегафон». При этом ФИО2 пояснил, что все изъятое принадлежит ему (т.1 л.д. 44-46);

- справкой № 

<

№> от 18.01.2017, согласно которой порошкообразные вещества №№ 1,2, массой: № 1 - 0,84 гр., № 2 - 0,76 гр., выданные Л. ., являются смесью, содержащей психотропное вещество амфетамин. На исследование израсходовано по 0,01 гр. веществ №№ 1,2. (т.1 л.д. 27);

- заключением эксперта 

<

№> от 14.02.2017, из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества №1,2, № 4, массами № 1 - 0,83 гр., № 2 - 0,75 гр., № 4 - 7, 46 гр., являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, На поверхности представленного объекта № 5 (электронные весы) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным в виду его малого (следового) количества. На исследование израсходовано по 0,02 гр. веществ №№ 1,2, смывы с поверхностей других объектов израсходованы полностью (т.1 л.д. 30-33);

- протоколом осмотра предметов от 10.03.2017, из которого видно, что был осмотрены пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, опечатанный в ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, в котором находится амфетамин, а также первоначальные упаковки (т.1 л.д. 35-38). Указанные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т1. л.д. 39-42);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 07.03.2017, в соответствии с которым были осмотрены детализации предоставленных услуг, содержащие информацию о соединениях абонентов: 

<

№>, оператора сотовой связи «Мегафон», находившегося в пользовании ФИО2, 

<

№>, оператора сотовой связи «Билайн», находящегося в пользовании Л. ., 

<

№>, оператора сотовой связи «Теле2», находящегося в пользовании Л. ., в которых зафиксированы соединения между ФИО2 и Л. . 17.01.2017 (т.1 л.д. 126-129). Данные детализации признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д. 130-131);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 11.03.2017, из которого следует, что были осмотрены белый бумажный конверт и находившаяся внутри него денежная купюра достоинством 1000 рублей 

<

№>. (т.1 л.д. 132-140), которые признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д. 141-146). 

(2) по эпизоду покушения на сбыт амфетамина 17.01.2017: 

- показаниями свидетеля С1 о том, что он является 

<

длолжность> 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, куда поступила информация о мужчине по имени «Сергей», занимающемся сбытом амфетамина, установленном впоследствии как ФИО2 В связи с этим по решению руководства полиции 17.01.2017 по адресу 

<

адрес> было проведено ОРМ «проверочная закупка» с использованием в качестве закупщика Л. ., который по указанию подсудимого ранее полученные для закупки 1000 рублей положил в почтовый ящик квартиры 

<

№> этого дома, а затем на улице, около парадной 

<

№>, забрал из закладки оставленный ему сверток с порошкообразным веществом, выдав его в последующем в отделе полиции. ФИО2 был задержан сотрудниками полиции в этот же день через некоторое время в парадной 

<

№> указанного дома, при его досмотре у него были изъяты 1000 рублей, полученные от продажи психотропного вещества, а в его квартире в ходе обыска были изъяты пакетики, весы;

- показаниями свидетеля С2. о том, что он работает старшим оперуполномоченным 

<

№> отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, сотрудниками которого в январе 2017 года была проведена проверочная закупка. В ходе нее Л. ., привлеченный к ОРМ на добровольной основе, за 1000 рублей приобрел у подсудимого амфетамин, положив денежные средства за него, согласно достигнутой договоренности, в почтовый ящик квартиры № 

<

№> д.

<

адрес>, а психотропное вещество затем забрал из закладки возле дома. Через некоторое время подсудимый был задержан сотрудниками полиции после того, как забрал денежную купюру номиналом 1000 рублей из указанного выше почтового ящика. Впоследствии в ходе обыска дома у подсудимого были изъяты наркотики, пакетики и весы;

- показаниями свидетеля С5 данными на предварительном следствии и оглашенными в суде в порядке ч.1 ст. 281 УПК РФ (т.1 л.д. 161-163), о том, что 18.01.2017 она была понятой при проведении обыска в квартире 

<

адрес>, в ходе которого ФИО2 после того, как ему было предложено выдать запрещенные предметы и вещества, пояснил, что в холодильнике, находящемся на кухне указанной квартиры, имеется психотропное вещество амфетамин. Далее сотрудником полиции на верхней полке верхней двери холодильника, находящегося на кухне квартиры, был обнаружен и изъят сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество. Затем сотрудником полиции были обнаружены и изъяты: с подоконника кухни электронные весы, с площадки на указанном холодильнике сверху - 10 прозрачных полиэтиленовых пакетиков, каждый с комплементарной застежкой. По окончании обыска никаких заявлений и дополнений ни от кого из участвующих лиц не поступало (т.1 л.д. 161-163); 

- рапортом об обнаружении признаков преступления от 27.02.2017, из которого усматривается, что ФИО2 не позднее 18 часов 55 минут 17.01.2017 незаконно умышленно без цели сбыта хранил по месту своего жительства по адресу: 

<

адрес> психотропное вещество амфетамин, массой 7,46 гр., изъятое при обыске 18.01.2017 в период времени с 20 ч. 00 мин. до 20 ч. 41 мин. (т.1 л.д. 103);

- рапортом о задержании, из которого следует, что ФИО2 был задержан сотрудниками полиции 17.01.2017 в 18 часов 55 минут на лестничной площадке первого этажа парадной 

<

№> дома 

<

адрес> по подозрению в совершении преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ (т.1 л.д. 43);

- протоколом обыска от 18.01.2017, из которого усматривается, что в ходе обыска, проведенного в период времени с 20 часов 00 минут по 20 часов 41 минуту 18.01.2017 в квартире 181 дома 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты: сверток из фрагмента фольги серебристого цвета, в котором находился пакет из прозрачного бесцветного полимерного материала, содержащий порошкообразное вещество; электронные весы; 10 прозрачных полиэтиленовых пакетиков, каждый с комплементарной застежкой (т.1 л.д. 109-110);

- заключением эксперта 

<

№> от 14.02.2017, из которого следует, что представленные на исследование порошкообразные вещества №1,2, № 4, массами № 1 - 0,83 гр., № 2 - 0,75 гр., № 4 - 7, 46 гр., являются смесью, содержащей психотропное вещество - амфетамин, На поверхности представленного объекта № 5 (электронные весы) обнаружено наркотическое средство тетрагидроканнабинол, определить массу которого не представилось возможным в виду его малого (следового) количества. На исследование израсходовано по 0,02 гр. веществ №№ 1,2, смывы с поверхностей других объектов израсходованы полностью (т.1 л.д. 30-33);

- протоколом осмотра предметов от 10.03/2017, из которого следует, что были осмотрены пакеты, упакованные в ЭКЦ ГУ МВД России по г. СПб и ЛО, содержащие внутри амфетамин с первоначальными упаковками, электронные весы, полимерные пакеты (т.1 л.д. 35-38). Данные предметы признаны по делу вещественными доказательствами (т.1 л.д. 39-42).

Перечисленные доказательства судом исследованы, проанализированы, оцениваются как достоверные, полученные с соблюдением требований уголовно-процессуального закона, а по своей совокупности - как достаточные. 

На их основании суд приходит к выводу, что вина подсудимого ФИО2 в совершении указанных выше преступлений нашла подтверждение в ходе судебного следствия, доказана в полном объеме и подтверждена всеми собранными материалами по данному уголовному делу.

Действия подсудимого ФИО2, связанные с продажей им Л. амфетамина 17.01.2017, учитывая массу данного вида психотропного вещества, – 1,60 грамма (т.е. более 1 грамма, установленного в качестве крупного размера данного вида психотропного вещества постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации"), суд квалифицирует по п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ - как незаконный сбыт психотропного вещеста в крупном размере. 

Действия ФИО2, связанные приобретением и хранением по месту жительства амфетамина, общей массой 7,46 гр., весов и упаковочного материала, суд квалифицирует по ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ – как покушение, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на незаконный сбыт психотропного вещества в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд принимает во внимание характер и степень общественной опасности совершенных преступлений и личность подсудимого, в том числе обстоятельства, смягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО2 совершил умышленные преступления, представляющие повышенную общественную опасность, направленные против здоровья и нравственности населения, которые относятся к категории особо тяжких преступлений.

ФИО2 не судим, 

<

сведения о здоровье>, 

<

сведения о личности> 

В соответствии с положениями ст.61 УК РФ смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами по обоим преступлениям суд признает полное признание им вины, раскаяние в содеянном, нахождение в молодом возрасте, наличие малолетнего ребенка. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, предусмотренных ст.63 УК РФ, судом не установлено.

С учетом всех обстоятельств дела и личности подсудимого, принимая во внимание его поведение после совершения преступлений, не отрицавшего причастность к указанным преступлениям, давшего признательные показания, сообщившего правоохранительным органам об источнике приобретения амфетамина, наличие совокупности иных смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу о возможности признать перечисленные обстоятельства исключительными и применить к ФИО2 ст. 64 УК РФ при назначении наказания в виде лишения свободы, назначив ему за совершение преступлений наказания ниже низшего предела, предусмотренного законом за содеянное, а также не применять к подсудимому дополнительные наказания в виде штрафа и лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью. 

Принимая во внимание личность подсудимого, условия жизни его и его семьи, в 

<

сведения о личности>, суд полагает, что исправление и перевоспитание ФИО2 могут быть достигнуты без реального отбытия наказания, но в условиях осуществления за ним контроля со стороны специализированного государственного органа и ему может быть назначено наказание в виде лишения свободы условно, с применением ст. 73 УК РФ.

Оснований для применения по делу положений ч.6 ст. 15 УК РФ суд не усматривает ввиду повышенной общественной опасности и значимости преступлений, совершаемых в сфере незаконного оборота наркотиков. Исключительные обстоятельства, связанные с целями и мотивами совершенных преступлений, судом не установлены. 

На основании изложенного и руководствуясь ст. ст. 299, 304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 06 (шесть) лет. 

ФИО2 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст. 30, п. «г» ч.4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему с применением ст. 64 УК РФ наказание в виде лишения свободы сроком на 05 (пять) лет. 

На основании ч.3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде лишения свободы сроком на 07 (семь) лет.

На сновании ст. 73 УК РФ назначенное наказание в виде лишения свободы считать условным с испытательным сроком на 05 (пять) лет, в течение которого обязать ФИО2:

- не менять постоянное место жительства и место работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного, 

- являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию не менее одного раза в месяц. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 отменить после вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства:

- смесь, содержащую психотропное вещество (амфетамин), массами 0,81 гр., 0,73 гр., 7,44 гр., вместе с первоначальными упаковками, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2067 от 16.03.2017, - хранить до принятия окончательных процессуальных решений по материалам, выделенным из уголовного дела № 723630 по фактам незаконного сбыта психотропных веществ;

- электронные весы, 10 пустых полиэтиленовых пакетиков, переданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга по квитанции № 2067 от 16.03.2017 – уничтожить после вступления приговора в законную силу; 

- детализации телефонных соединений, белый бумажный конверт – хранить при уголовном деле; 

- денежную купюру номиналом 1000 рублей, переданную на хранение сотруднику 66 отдела полиции УМВД России по Красногвардейскому району Санкт-Петербурга, - оставить законному владельцу по принадлежности. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Санкт-Петербургский городской суд в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционный жалобы или представления, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, о чем должен указать в своей апелляционной жалобе или возражениях, а также имеет право пригласить защитника для участия в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции либо ходатайствовать о назначении ему защитника. 

Судья